
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  237  

SETTORE  Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale 

NR. SETTORIALE  17 DEL 15/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO VERBALI NOTIFICATI NELL’ANNO 2015. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ACCERTAMENTO VERBALI NOTIFICATI NELL’ANNO 2015. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETT. AA.GG. E INNOVAZIONE  

 
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 279 del 14/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                  DIRIGENTE AD INTERIM SETT. AA.GG. 

                                                                       Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 279 del 14/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. M. Giuseppe Gadaleta 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(Incaricato delle funzioni di Dirigente ad interim con decreto sindacale n. 62705 del 13 Ottobre 2015)  

 

 

PREMESSO che dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la disciplina dell’armonizzazione dei 

sistemi contabili di cui al D. L.vo n. 118/2011, integrato e corretto dal D. L.vo n. 126/2014; 

 

CHE l’articolo 3 del citato D.to L.vo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 

2015, le amministrazioni pubbliche territoriali conformano la propria gestione a regole contabili 

uniformi definite sotto forma di principi contabili generali e di principi contabili applicati; 

 

RICHIAMATA, in particolare, l’attenzione sul principio contabile applicato, concernente la 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 118/2011 e ss. mm. ii., che 

costituisce il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente 

perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni); 

CONSIDERATO, che occorre accertare in entrata i proventi derivanti dalle sanzioni per 

violazioni al Codice della Strada, non alla data della commessa violazione ma con riferimento 

alla data di notifica del verbale o di contestazione immediata, che rende di fatto l’obbligazione 

esigibile (così come nell’esempio n. 4 appendice tecnica al predetto All. 4/2); 

 

DATO ATTO 

a)  che, le sanzioni riscosse con pagamento immediato (entro 5 gg.), sono state Già 

contabilizzate per cassa con rendicontazione mensile; 

b)  che la somma delle contabilizzazioni mensili per cassa per l’anno 2015 ammonta ad un 

totale di € 312.190,55; 

c)  che la lista di carico dei verbali emessi e notificati per l’anno 2015, è composta da 6705 

verbali per un importo di € 341.493,54; 

 

RITENUTO quindi, di dover accertare l’ulteriore importo di € 87.342,18, quale differenza, tra il 

corrispettivo dei 6705 verbali notificati, pari ad € 341.493,54 e il corrispettivo dei verbali 

notificati e pagati, pari ad € 254.151,36, già rendicontate, accertate e riscosse, come da prospetto 

riepilogativo che segue: 

 

 

 

 



 

Periodo data accertamento dal 01/01/2015 al 31/12/2015 

 

Totale 

sanzioni 

emesse  

Contabilizzati 

per cassa 

Totale 

verbali 

emessi 

Corrispettivo 

totale verbali 

emessi X 

Corrispettivo 

verbali emessi 

e pagati Y 

Corrispettivo 

verbali emessi e 

non pagati X-Y 

10359  € 312.190,55 6705 € 341.493,54 € 254.151,36 € 87.342,18 

  

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, esempio n. 4; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. Approvare  la lista di carico dei verbali emessi e notificati entro dicembre 2015 composta 

da 6705 verbali per un importo di € 341.493,54; 

2. Accertare l’ulteriore somma di € 87.342,18 , quale differenza, tra il corrispettivo dei 6705 

verbali notificati, pari ad € 341.493,54 e il corrispettivo dei verbali notificati e pagati, pari 

ad € 254.151,36, già rendicontate, accertate e riscosse; 

3. Trasmettere la presente al Dirigente del Settore Economico-Finanziario e Fiscalità 

per gli adempimenti consequenziali; 

4. Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi dell’art. 37 

del D. Lgs. n. 33/2013 né ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L.190/2012 in quanto atto di 

mera gestione; 

5. La presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta 

impegno di spesa. 

 

La presente Determinazion non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale nr.17 del 15/03/2016

31/12/2015Data: Importo: 87.342,18

Oggetto: CONTRAVVENZ. AL CODICE DELLA STRADA-SALDO ACCERTAMENTO VERBALI NOTIFICATI NELL'ANNO 2015

Bilancio
Anno: 2015

         3 - Entrate extratributarie
       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 2.612.713,00
906.497,36

87.342,18
993.839,54

1.618.873,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 1.200.000,00

906.017,15

87.342,18

993.359,33

Disponibilità residua: 206.640,67

Capitolo: 420

Oggetto: PROVENTI DA SANZIONI AMM/VEPER VIOLAZIONE DELLE NORME
INMATERIA DI CIRCOLAZ. STRADALE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

CORPO DI POLIZIA LOCALE

CORPO DI POLIZIA LOCALEResp. servizio:

2015 1785Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1785:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1785:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 3132 - Sanzioni amministrative, ammende, oblazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 21/03/2016

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.02.02.01.001 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

279

ACCERTAMENTO VERBALI NOTIFICATI NELL’ANNO 2015.

2016

Ufficio Direzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali - U.A. Comando Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 237
15/03/2016Data adozione:

21/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


